
 

                         АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

          14.11. 2016 г.        № 1-997 

г. Курск 

 

Об итогах областного конкурса  

«Специальный педагог - 2016» 

 

 В соответствии с Межведомственным комплексным планом 

мероприятий (дорожной картой) по вопросам организации инклюзивного 

образования и создания специальных условий для получения образования 

детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в 

Курской области на 2015-2017 годы, в рамках Педагогического марафона, 

посвященного 120-летию со дня рождения Л.С. Выготского, с целью 

выявления и поддержки творческих, инициативных педагогических 

работников, осуществляющих обучение и воспитание детей с ОВЗ и (или) 

инвалидностью, распространения знаний в области коррекционной 

педагогики и специальной психологии, развития инклюзивного образования 

в регионе, в период с 10 мая 2016 г. по 10 ноября 2016 г. проведен 

областной конкурс «Специальный педагог - 2016». 

Конкурс проводился по следующим номинациям:  

«Мастер специального образования» - для педагогов, имеющих 

значительный опыт и достижения в обучении, воспитании детей с ОВЗ и 

(или) инвалидностью; 

«Специалист сопровождения» - для учителей-логопедов, учителей-

дефектологов, педагогов-психологов, тьюторов и др. специалистов; 

«Педагог инклюзивного образования» - для педагогических 

работников, обучающих детей с ОВЗ и (или) инвалидностью инклюзивно; 

«Педагогические надежды» - для лиц, осваивающих педагогические 

специальности, связанные с обучением, воспитанием, развитием детей с 

ОВЗ и (или) инвалидностью (обучающиеся по направлению 

44.03.03.«Специальное (дефектологическое) образование», уровень 

бакалавриата, магистратуры), а также молодых специалистов (стаж 

педагогической деятельности не более 3-х лет); 

«Признание интернет-сообщества» - специальная номинация, 

которая присуждается одному из дипломантов конкурса по результатам 



интернет-голосования. 

В конкурсе приняли участие 41 педагог, осуществляющий 

образовательную деятельность с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ) и (или) инвалидностью в образовательных 

организациях Курской области.  

На основании решения оргкомитета конкурса приказываю: 

1. Утвердить итоги областного конкурса «Специальный педагог - 

2016».  

2. Признать победителем областного конкурса «Специальный 

педагог - 2016» Юрченкову Светлану Валентиновну, учителя-дефектолога 

ОКОУ «Курская школа-интернат», наградить победителя совместным 

дипломом комитета образования и науки Курской области и 

организационного комитета конкурса «Специальный педагог - 2016» и 

ценным призом.  

3. Наградить совместными дипломами комитета образования и науки 

Курской области и организационного комитета конкурса «Специальный 

педагог - 2016» и ценными подарками призеров конкурса: 

За I место: 

в номинации «Мастер специального образования» Любимову Ольгу 

Валентиновну, учителя начальных классов ОКОУ «Курская школа-

интернат»; 

Соболеву Татьяну Славиевну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, учителя начальных классов ОКОУ «Школа-

интернат № 5» г. Курска; 

в номинации «Специалист сопровождения» Юрченкову Светлану 

Валентиновну, учителя-дефектолога ОКОУ «Курская школа-интернат»; 

в номинации «Педагог инклюзивного образования» БобыревуИрину 

Валентиновну, учителя начальных классов МКОУ «Черницынская СОШ» 

Октябрьского района Курской области; 

в номинации «Педагогические надежды» Катаеву Наталию 

Анатольевну, учителя-логопеда ОКУ ЦППМСП; 

За II место: 

в номинации «Мастер специального образования» Лобынцеву Ольгу 

Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе, учителя русского языка МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 12 им. С.Н. Перекальского»  г. Курска; 

в номинации «Специалист сопровождения» Платонову Галину 

Александровну, педагога-психолога ОКОУ «Железногорская школа для 

детей с ОВЗ»;  

  в номинации «Педагог инклюзивного образования» Павлову Ирину 

Юрьевну,  учителя-логопеда МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№57» г. Курска; 



в номинации «Педагогические надежды» Заплаткину Анну 

Александровну, учителя-логопеда ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. 

Курска; 

За III место: 

в номинации «Мастер специального образования» Самофалову 

Оксану Алексеевну,  учителя профессионально-трудового обучения ОКОУ 

«Курская школа»; 

в номинации «Специалист сопровождения» Газизуллину Анастасию 

Игоревну, педагога-психолога МДОУ «Детский сад комбинированного 

вида № 20» г. Железногорска Курской области; 

Пенькову Светлану Владимировну, учителя-логопеда ОКОУ 

«Курская школа «Ступени»;  

в номинации «Педагогические надежды» Гнедых Кристину 

Игоревну, обучающуюся по направлению подготовки «Специальное 

(дефектологическое) образование» ФГБОУ ВО «КГУ»; 

  в специальной номинации «Признание интернет-сообщества» 

Павлову Ирину Юрьевну, учителя-логопеда МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 57» г. Курска. 

4. Наградить совместными дипломами комитета образования и науки 

Курской области и организационного комитета конкурса «Специальный 

педагог - 2016»участников конкурса. 

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования, руководителям образовательных 

организаций рассмотреть возможность поощрения учителей, указанных в п. 

2-4 настоящего приказа.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. председателя комитета                          Л.В. Карачевцева 


